Schr. Naturwiss. Ver. Schiesw.-Holst.| Bd. 65| S. 67—-106 | Kiel, Dez. 1995

Eine Klassifizierung von Deichen an der Nordseekuste —
erlautert an Beispielen aus Schleswig-Holstein

JURGEN NEWIG und MARCUS PETERSEN

Allgemeine Vorbemerkungen

Mit dieser Arbeit wird der Versuch gemacht, wesentliche Deichbegriffe ein-
mal nicht in lexikalischer Folge, sondern nach funktionalen Gesichtspunkten
darzustellen, um dem Interessierten einen raschen Uberblick Uber deren Be-
deutung zu ermdglichen.

Wir beschranken uns einerseits bewuBt auf die in Schleswig-Holstein einge-
fuhrten Termini, andererseits werden aber auch Definitionen aus anderen Réau-
men, z. B. dem niedersachsischen, herangezogen, sofern diese nicht nur lo-
kalspezifischen Charakter haben.

Entscheidend gepragt wurde die Begrifflichkeit im Deichwesen in Schleswig-
Holstein durch das monumentale Standardwerk: Das Wasserwesen an der
schleswig-holsteinische WestkUste, nach seinen beiden Herausgebern im
Fachjargon meist als ,Muller/Fischer” bezeichnet. Durch den vorbildlichen
mehrperspektivischen methodischen Ansatz wurde es zum Standardwerk des
Wasserwesens in Schleswig-Holstein. Es erschien in vier ,Schiben”

Der erste umfaBte die Ersteliung der beiden Hallig-Bande im Jahre 1917,
der zweite betraf die sieben Inselbande in den Jahren 1936 bis 1938 und der
dritte die sieben Festlandsbande von 1955 bis 1958. SchlieBlich folgte als Teil
IV der lange vermiBte Registerband, (M. Petersen 1991).

Ein weitereres, fur die Entwicklung der Begrifflichkeit wichtiges Werk ist der
Generalplan Deichverstarkung, Deichverkiirzung und Kiistenschutz in Schies-
wig-Holstein, erstmals aufgestellt 1963. (H. Suhr, 1964, R. Scherenberg,
1988).

Ausgiebig gebraucht gemacht wird von der neuen DIN-Norm 4047, deren
Entwurfsfasssung von 1972 stark Uberarbeitet wurde und seit 1988 in gultiger
Form vorliegt (Deutsches Institut fir Normung, 1988 — als DIN-Taschenbuch
erschienen 1991). Diese folgt einerseits weitgehend dem in Schieswig-Hol-
stein Ublichen Sprachgebrauch, beansprucht andererseits aber als bundes-
deutsche Norm auch Gultigkeit fir die gesamte deutsche Nordseekiste.

Ziel dieser kleinen Studie kann es nicht sein, den Gesamtkomplex erschop-
fend darzustellen. Das kénnte nur im Rahmen einer gréBeren Monographie
geschehen. So muBten wir uns neben der bereits genannten Begrenzung eine

67




Reihe weiterer Einschréankungen auferlegen. Eine davon ist der Verzicht auf
die Behandlung technischer Bauwerke, z. B. der Siel-Einbauten in Deiche.
Dies fiel nicht leicht, denn grundsétzlich gilt: Kein Deich bzw. Koog ohne Siel!
Selbst der kleinste Uberlaufdeich auf der Hallig bedarf eines Sielbauwerks, das
es erlaubt, eingedrungenes Wasser rasch wieder ablaufen zu lassen, um eine
langfristige Schadigung des Bodens und der Grasnarbe zu vermeiden.

Einen starkeren Akzent erfahren die historischen Deiche. Hier hat sich in der
jungsten Zeit viel getan. Dennoch sei nicht vergessen, daf3 die neuen Unter-
suchungen vielfach auf vorangegangenen Arbeiten aufbauen kdnnen. Hier sei
stellvertretend nur D. Hoffmann genannt, dem wir z. B. die Kartierung der Ho-
lozanbasis im Bereich von Sylt verdanken. Unsere eigenen Vorschlage zur
Terminologie sollen als Anregungen verstanden werden. Sie sind Ergebnisse
vorlaufiger Uberlegungen.

Insgesamt lag uns sehr an einer raschen Auffindbarkeit und ErschlieBung
der Bedeutung der Begriffe. Die Kombination von Strukturschema, Definitio-
nen und Abbildungen soll das erleichtern. Diesem Zweck dient auch das
Stichwortregister am Schiuf3.

Unterschieden wird der Gesamtkomplex nach

— Technik
— Funktion
— Geschichte
— Raumbezug.
A. Technik 1. Héhe/ 2. Bedeckung 3. Material
Querprofil des Deiches des Deichkorpers
B. Funktion 4. aktuelle 5. Gefahrdung- 6. Schutzobjekt
Funktion gewasser

C. Geschichie

7. Historische
Deiche

8. Vorschadigung

9. Besitz-
verhaitnisse

D. Raumbezug

10. Richtung
zum Gewasser

11. Verlauf

12. Entfernung
zur Uferlinie

Jeder dieser Bereiche wird in drei Einheiten unterteilt, so daf sich insgesamt

12 Begriffsfelder ergeben.

Die Reihenfolge wurde, abweichend vom sonst tblichen Gebrauch, so ge-
wahit, daB mit der Technik begonnen und der Raumbezug hintan gestellt wird.
Damit soll erreicht werden, daB der fachfremde Leser sich zunachst einen
Uberblick iber das physische Phanomen ,Deich” verschaffen kann, bevor er
sich mit dessen Funktion beschaftigt.

68

Zu jedem Begriffsfeld gibt es

ein Strukturschema
einen Abschnitt mit Definitionen,
eine oder mehrere Abbildungen.

1. Zu den Strukturschemata

Durch die graphische Darstellung, die vom Aligemeinen (oben) zum Beson-
deren (unten) fortschreitet, wird versucht, den Platz jedes Begriffes moglichst
zweifelsfrei zu lokalisieren.

2. Zu den Definitionen

Wesentliche Begriffe sind fettgedruckt, weniger wichtige Ersatzbegriffe
oder/und veraltete Begriffe kursiv. Die Reihenfolge richtet sich nach der Nen-
nung in dem darUber stehenden Strukturschema.

3. Zu den Abbildungen

Die Abbildungen stammen im aligemeinen aus dem Raum der Westkiiste
Schleswig-Holsteins.

Die aus der Literatur entnommenen Abbildungen sind gelegentlich, um we-
sentliches hervorzuheben, mit Hilfe der elektronischen Datenbearbeitung, ver-
andert worden. Dies ist bei jeder betreffenden Abbildung vermerkt.

4. Zu den Abbkiirzungen:

[1] = Begriff nach DIN 4047 (Deutsches Institut fir Normung, 1988 bzw.
1991)

[2] = Begriff nach Liders 1963

[3] = Begriff nach Liders/Luck 1976
* = Begriff d. Verf.

> = gleicher oder ahnlicher Begriff
(z. T.) = Der Begriff hat nicht nur diese Bedeutung

(nach...) = Definition der genannten Quelle, jedoch verandert durch Verf.

i. w. S. = im weiteren Sinne
i.e. S. =im engeren Sinne

(s. 1., 2. 3. - 12.) [+ Stichwort] = Verweis auf eines der 12 Begriffsfelder

69



Vorbemerkungen zu Deichen und Dammen

Bereits an dieser Stelle soll der Grundbegriff ,Deich” einer kurzen aligemei-
nen Betrachtung unterzogen werden. Deiche gehoren begrifflich zu den Dam-
men und sind in diesem Sinne Hochwasserdamme. Der Begriff ,Damm” wird
auf drei Ebenen angewendet:

1. Dd&mme im weitesten Sinne:

Auf dieser Betrachtungsebene werden auch Ddmme einbezogen, die natlr-
licher Entstehung sind, z. B. Uferddmme bei Flssen.

2. Damme im weiteren Sinne:

Damme im weiteren Sinne sind langgestreckte kinstliche Erdaufschittun-
gen. Derartige Ddmme trennen verschiedene Medien, z. B. beim Staudamm
(auf der einen Seite Wasser, auf der anderen Seite Luft bzw. Land). Hierzu
gehért auch der Deich: (auf der einen Seite Wasser, auf der anderen Seite
Land). Der Deich wird durch die DIN-Norm (Deutsches Institut fir Normung,
1988) folgendermafen definiert:

,Damm aus Erdbaustoffen zum Schutz gegen Hochwasser und/oder Sturm-
fluten” [1].

Deiche schiiizen einen Koog in der Marsch und bilden mit dem Koog (Pol-
der, Binnengroden) ein Gesamtsystem, dessen Merkmal es ist, daf3 das Land
durch kinstliche MaBnahmen vor Uberschwemmung durch Meerwassser
und/oder SiiBwasser (v. a. Niederschlagswasser) geschitzt wird.

Ein Koog (in Niedersachsen: Polder, Binnengroden) ist: ,im Schutz des
Seedeichs (Hauptdeich, Landesschutzdeich) liegendes, also bedeichtes Mar-
schland. Der Koog ist landwarts nicht selten durch Mitteldeiche, die zumeist in
zurlickliegender Zeit Hauptdeiche waren, umgeben. In der Marsch besteht
zum Abflihren Uberschissigen Wassers aus Niederschlag und Zufuhr von der
Geest ein enges, verzweigtes Grabennetz (Vorfluter), das zum Deichsiel fuhrt.
Durch dieses gelangt das Binnenwasser in das Auf3entief und zum Meer.”
{nach P. Wieland, 1990)

Fir Koog” werden vorwiegend an der niedersachsischen Kiste die Begriffe
,Polder” und ,Binnengroden” gebraucht. Sie werden folgenden nicht mehr ver-
wendet.

3. Damme im engeren Sinne:

Damme im engeren Sinne sind kiinstlich aufgeflhrte langgestreckie Erdauf-
schiittungen fir Verkehrs- und andere Zwecke, die durch ein gleichartiges Me-
dium (z. B. Moor, feuchte Wiesen, Wasser) flihren und in diesem Falle in der
Regel auch beidseitig gleiche (oder anndhernd gleiche) Béschungswinkel auf-
weisen. Zu den ersten Erdbauwerken in der Klstenregion gehdren die Ver-
kehrsdamme. Sie durften in der Insel- und Halligwelt Vorlaufer bzw. Voraus-
setzung fur die Deichentwicklung gewesen sein. Die Verkehrsddmme dienten

70

der Verbindung von Wohnplatz zu Wohnplatz, spater auch von gréBerer Land-
flache zu Landflache. Die Entwicklung der Damme im Tidebereich flhrte
schlieBlich im 20. Jahrhundert zum Bau von sturmflutfreien Eisenbahn- und
StraBendammen.

Die Damme lieBen neue Buchten entstehen. In dem nunmehr stromungs-
beruhigten Gebiet ergab sich eine verstirkte Sedimentation (s. 10. Richtung
zum Gewasser). Bald konnte durch Ziehung eines Deiches ein Koog gewon-
nen werden, ein Dammkoog. Dadurch erhielt der ehemalige Damm die Funk-
tion eines Seedeiches. Somit kann auch ein Erdbauwerk mit symmetrischem
Querschnitt zu einem Deich werden. (Beispiel: Nordstrander Damm als See-
deich des neuen Beltringharder Kooges).

f A: Technik |
1. Hohe/Querprofil
Deichhéhe
(absolute Hohe)
{ I I
Deiche mit Maximalhdhe Deiche unterhalb vergleichsweise
Maximal-Hohe geringe Hohe
|
Hauptdeich, historische Deiche
Landeschutzdeich (siehe unter
{Def. s. 4. aktuelie Fkt.) 7. Historische Deiche
I !
Krone Krone Ober MThw,
unter MThw aber deutlich niedriger

als Hauptdeich
(Landesschutzdeich)

!
Dukeldamm Uberlaufdeich
>Sommerdeich
2.T. Kajedeich
(Def. s. 4. aktuelle
Funktion)
|

Krone etwas Uber MThw
Leitdeich (Def. 5.

11, Verlauf)
N >Leitdamm
Querprofil
[ | I |
gewdasserseitiger Teil  zentraler Teil des Deiches  landseitiger Teil Deich insgesamt
| | ! |
AuBendeichgraben  Deichkrone Binnendeichgraben Normalfail:
AuBenboschung >Deichkamm >innendeichgraben  gewdhnlicher Deich
AuBenberme >Deichkappe Deichlangsweg ohne AuBBenberne
(ggf. Deckwerk) Binnenberme dagegen:
Deichfufl >innenberne Bermedeich*

Deichfuf3

71




Dukeldamm

Dammartiges Bauwerk im Watt mit niedriger Krone, die bei Flut untertaucht {Uberstromt wird).
Solche Damme werden z. B. in Landgewinnungsfeldern angeordnet. Auch niedrige Buhnen wer-
den Dukeldamme genannt. [3]

(,,Duck” bedeutet niedrig, geduckt)

Sommerdeich

Uberlaufdeich unter dem Gesichtspunkt betrachtet, daB er vor den gewohnlich niedriger auflau-
fenden sommerlichen Fluten schiitzt.

Querprofil

Deichgraben

Binnen- oder auBendeichs parallel zum DeichfuB3 gefihrter Entwéasserungsgraben. [1]
AuBendeichgraben, AuBengraben

Binnendeichgraben, Binnengraben, Ringgraben, Rhynschioot

(Anmerkung: AuBendsichs gefiihrte Entwésserungsgraben sind selten).

AuBenbdschung
Die wasserseitige Boschung eines Deiches. [1]
Diese ist meist die flachere Deichboschung.

Binnenbdschung
Die landseitige Boschung eines Deiches. [1]

Deichberme

Schwach geneigier Absatz in der Deichbdschung oder am Deichfuf3, bisweilen als Fahrweg aus-
gebaut (AuBenberme, Binnenberme). [1]

Anmerkung: In Schieswig-Holstein ist in jungerer Zeit auf der AuBenbOschung ein Fahrweg
als Treibsel-Abfahrweg (= Treibselrdumweg) Gblich.

Bermedeich

(Lekdeich) Scharliegender Hauptdeich, dessen Fu3 durch eine flache Boschung {Berme genannt)
gesichert ist. [2]

Anmerkung: Bermedeiche liegen vor, wenn die Bbschung, vor allem die AuBenbdschung, mit
einem Knick in den Bereich der FuBsicherung ibergeht. Der Knick entsteht auf zweierlei Weise:
1. Durch nachtragliche Deicherhdung, z. B. Aufsetzen einer Deichkappe auf einen zuvor niedrige-
ren Deich. Dieses Verfahren wurde meist in fritherer Zeit angewendet, als Kleideiche noch Stand-
ard waren. 2. Durch Sicherung des DeichfuBes {(z. B. Hinterfiillung des Bohlwerks von Stackdei-
chen, s. auch Abb. 12.4). In gréBerem MaBstab wurde das Verfahren ab Mitte des 19. Jahrhun-
derts angewendet bei Deichen, deren Vorland im Laufe der Zeit verlorenging, so daf3 sie schar
lagen. Eine nachtragliche FuBsicherung wurde somit erforderlich. Die Hauptzeit der Bermedeiche
lag zwischen etwa 1800 und 1970. Heute werden die AuBenbéschungen nahezu geradlinig auf-
gefiihrt, so daB eine Berme nicht mehr vorliegt. Deiche, die lediglich eine Binnenberme aufweisen,
werden nicht als Bermedeiche bezeichnet.

AuBenberme: seeseitige Deichberme.

Binnenberme: landseitige Deichberme.

Deckwerk

Uferschutzwerk an der AuBenseite von Schardeichen (s. auch 12. Entfernung zur Uferlinie).
Deichfuf3

Unterer Bereich der Deichbdschung beim Ubergang zum Gelénde (auBenseitiger und binnensei-
tiger Deichfu3). [1]

72

Deichverteidigungsweg

Befestigter Weg entlang der Binnenseite des Deiches, der auch bei hoheren Binnenwasserstan-
den nicht Giberflutet wird. Er dient der Deichunterhaltung und zur Anfuhr von Geréten und Baustof-
fen flr geféhrdete und beschédigte Deiche. [1]

Anmerkung: Etwa ab 1960 in Schleswig-Hoistein. Vom Deichverteidigungsweg ist der Deichzu-
weg zu unterscheiden, der zwar auch Deichverteidigungszwecken dient, aber nicht parallel, son-
dern zumeist im rechten Winkel zum Deich verlauft.

Deichldngsweg

>Bermeweg

>Deichsicherungsweg

>Deichzuweg

Deichkrone

Oberer Abschiuf3 eines Deiches zwischen AuBenbdschung und Binnenboschung. [1]
>Deichkamm

>Deichkappe
) Binnenberme mit
Auflenboschung Deichkrone Deichverteidigungsweg
Deichhdhe e /
— Auflendeichgraben  Aufenberme mit Ve Binnenboschung
LD Uferlinie Treibselrdumweg \ 3 .
Watt oy ; Vorland Deichkorp Binnendeichgraben
Geckwerk»gzrf 1

///};/}}}}/Z RIS IS

________ a_},«Bmf;emand
Abb. 1.1 Querschnitt eines Seedeiches.
(nach: Deutsches Institut fir Normung, 1991, S. 98, unverandert).

7zl

)

¢« i ]

Tigem 3077 6

gl

- Y *
@ @ + 100m BN

Schnitt A-B 8

Abb. 1.2 Senkrechtzeichnung eines Deiches.
1. Deichvorland 6. Innenbdschung
2. DeichfuB3sicherung 7. Deichuberfahrt
3. Rauhstreifen 8. Deichlangsweg
4. AuBenbdschung 9. Innenberme

5. Deichkrone
(aus: J. Kramer, 1992, S. 102)

73




2. Deich-Bedeckung

Deich
[ } |
Grindeich Asphaltdeich gepflasterter Deich
>griiner Deich >schwarzer Deich

>Rasendeich

Griindeich [2]

Mit Grasnarbe bedeckter Deich. [R.Stadelmann 1981]

a) Jeder Deich, der mit einer Grasnarbe bedeckt ist. [2]

b) Deich, der ein begriintes Vorland hat; er ist dem Wellenangriff nur gering ausgesetzt und
benbtigt keine FuBsicherung. [2]

- sollte zugunsten der ersten Bedeutung vermieden und mit ,Vorlanddeich” bezeichnet werden.

griiner Deich

>Rasendeich

Deich, der mit einer Grasnarbe bedeckt ist. [2]

Asphalideich

ein mit einer Asphaltschicht bedeckter Deich.

*gepflasterter Deich

mit Stein- oder Betonpflaster bedeckter Deich, z. B. Abschnitte von Halligdeichen.

Anmerkung: Der gepflasterte Deich ist nicht zu verwechsein mit dem Steindeich. Darunter versteht
man ein massives gebdschtes Deckwerk zum Schutz des im Abbruch liegenden Ufers (nach {2]).

5. 850m NN Asphalibeton- Haut
— ~— 3 Strafe
: - web25 L, w0385

o
34,20 J30, 13,35 N 5.0 | 1155
0000 _ )

Abb. 2.1 Der Eiderdamm, ein Asphaltdeich.
(aus: P. Wieland, 1992, S. 483)

3. Material des Deichkorpers (-kern)

Kleideich
Deich aus Klei, meist in historischer Zeit erbaut.

Anmerkung: Die ersten Deiche waren nur sehr niedrig. Der Klei wurde unmittelbar seeseitig und
landseitig enthommen, so daf ein Binnen- und ein AuBengraben entstanden. Derartige niedrige
Deiche mit flachen Béschungen konnten UberspUlt werden, ohne Schaden zu nehmen.

>Erddeich
Der Deichkdrper besteht ganz oder zum Teil aus Klei.

Sanddeich

Der Deichkorper besteht aus Sand.

Anmerkung: Sanddeiche werden heute meist im Spulverfahren erstellt. AnschlieBend werden sie
mit einer festen Decke (zumeist mit Klei) abgedeckt und mit einer Grasnarbe versehen.
Inseldeich

Hauptdeich auf einer Insel (z. B. Neuwerk, Pellworm).

Zweite Bedeutung: Bezeichnung flr einen meist aus Diinensand bestehenden Deich oder Damm
auf den Dlneninseln. [2]

Um MiBverstandnisse zu vermeiden, solite ,Inseldeich” in der zweiten Bedeutung besser als

Diinendeich bezeichnet werden.

Dei]ch
f
feinkdrnig: grobkérmig:
Kieideich Sanddeich
>Erddeich |

wenn aus Dinensand
ohne weitere Bedeckung:
inseldeich
>*Diinendeich

74

Abb. 3.1

Schematische Darstellung der Arbeitsgange beim Baw emes Deiches mit
Sandkern:

1) Aufsetzen der Spiildamme aus Klei, 2) Ewmnspiilen des Sandes fiir den
Kern, 3) Profilieren des Sandkerns, 4) Aufbringen der Kleidecke auf den
Sandkern, 5) Profilicren der Kleidecke, 6) Fertiger Deich mit Sandkern

Entstehung eines modernen Sandkerndeichs
(aus: J. Kramer, 1992, S. 104)

75



B: Funktion

4. Aktuelle Funktion
Deich
I
! 1
nach der Exposition nach der Nutzungsdauer
f % 1
seewdrts des Hauptdeichs  in der Hauptdeichlinie landwarts des kurzfristig:
Hauptdeiches

AuBlendeich Hauptdeich Binnendeich (i. w. S.)=  Kajedeich
>Uberlaufdeich >Landesschutzdeich  rickwartiger Deich = in >Hilfsdeich
>Sommerdeich >Vordeich >Hauptschutzdeich mindestens 2. Deich- >Baudeich

>Seedeich linie befindlicher Deich >Bauhilfsdeich

>Volldeich {vergl. Binnendeich

>Kanaldeich i.e.S. — unter 5. Gefahr-

>Hafendeich dungsgewasser)

>Winterdeich

>Wehrdeich f A dauerhaft:
Vorgang einer >Schaudeich (beschrankte  (keine Schutz-
wiederholten Bedeichung Vorgang einer Schutz- funktion mehr) »Sommer-

Deichneuanlage: funktion) Schiafdeich  deich
Wiederbedeichung Vordeichung Mitteldeich
AulBendeich

Zusammenfassende Bezeichnung aller vor dem Hauptdeich im Deichvorland oder auf dem Watt
liegenden Deiche oder Dadmme. [2]

>Uberlaufdeich

Ein niedriger Deich, der nur gegen die Sommerhochfluten schiifzt, wahrend er dem Winter- und
Frihjahrshochwasser den Zutritt in das bedeichte Gebiet gestattet, um eine Ablagerung des din-
genden Schlickes herbeizufihren. [2]

Deich, der zeitweise Uberstromt werden kann. [1]

>Sommerdeich

Ein Uberiaufdeich auf dem Vorland, unter dem Gesichispunkt der Saisonalitat betrachtet. Dies ist
berechtigt, weil im Sommerhalbjahr die Fluten im allgemeinen niedriger auflaufen als im Winter-
halbjahr.

>Vordeich

>Hauptdeich

Deich der 1. Deichlinie, der gesetziich zum Schutz gegen Sturmfluten bestimmt ist. [1]
>Landesschutzdeich

>Hauptschuizdeich

>Seedeich

Deich der 1. Deichlinie an der Kiste, auf inseln oder an Strommundungen mit Gberwiegend hy-
drodynamischer Belastung (Wellen). Anmerkung: Seedeiche sind meistens Hauptdeiche bzw. in

Schleswig-Holstein Landesschutzdeiche. [1]
>Volldeich

76

>Winterdeich

>8chaudeich
Durch Rechisvorschrift der staatlichen Aufsicht unterstellter Deich. [1]

Anmerkung: Auch Mitteldeiche unterliegen der Schaupflicht und sind somit Schaudeiche.
>Kanaideich

Deichtlich entlang einem Kanal (z.B. Bongsieler Kanal, Nord-Ostsee-Kanal).

>Hafendeich

Deich vor einem Hafen (z.B. Bisum).

Vordeichung

Man versteht darunter ,den Bau einer neuen Deichlinie seewérts des Hauptdeiches in der Ab-
sicht, die neubedeichte Flache zu besiedeln und landwirtschaftlich, gewerblich, fir den Natur-
schutz oder/und als Speicherbecken zu nutzen.

Wiederbedeichung
Eine Bedeichung wird wiederholt (z. B. nach schweren Zerstérungen der Vergangenheit auf Nord-

strand, Pellworm, Beltringharder Koog)*.

Binnendeich (i. w. 8.)

Hinter einem Hauptdeich im Binnenland liegender Deich oder Damm. [3]

abweichende Vorstellung in der DIN-Norm: Binnendeich = Deich, der einen Polder unterteilt, um
die Schaden bei einem Deichbruch zu begrenzen. [1]

Deichlinie

Verlauf des Deiches mit allen Bauwerken und Anlagen. Es kénnen mehrere Deichlinien hinterein-
anderliegen (1. Deichlinie, 2. Deichlinie usw.). [1]

Mitteldeich

Deich der zweiten Deichlinie (M. Petersen, 1966)

Deich der 2. Deichlinie. Er begrenzt die Uberschwemmung bei Bruch des Deiches der 1. Deichli-
nie.[1]

Schlafdeich

Binnendeich der 3. Linie

Deich, der keine Schutzaufgaben mehr hat. [1]

Kajedeich

Niedrige Deiche von voriibergehender Bedeutung. Vielfach sind es Anlagen fir Bauzwecke und
insofern Bauhilfsdeiche bzw. Hilfsdeiche. Auch die im Wattenmeer zum Schutz des historischen
Salzabbaus errichteten Deiche werden als Kajedeiche bezeichnet.

>Hilfsdeich
Damm, der eine Erdbaustelle wasserdicht ummschlie3t. Nach Fertigstellung des Bauwerkes wird

der Hilfsdeich meist wieder beseitigt.

>Baudeich
>Bauhilfsdeich
Siehe zu diesem Abschnitt auch die Abb.7.3
— m e o Sommerdeich
- Piinw - LN

af
e B
.

~
LT o Vertand
f

AR

55

/
e\ e !
i { Landesschutzdeich, : ! v /':
Hauptdeich, { { —
R Deichliniely ! T .,//

R e X . ,/_:—:,1];:: =
L= T aupt -} Yorfluter \
\

o®

Abb. 4.1 Seedeich, Mitteldeich, Schiafdeich usw. (= 1. 2. 3. Deichlinie)
(Auschnitt aus der Karte ,,Schematische Darstellung und Begriffe des
Kistengebietes” von P. Wieland, 1990, S. 138, verandert)

77



5. Gefahrdungsgewdésser
Geféhrdungsgewasser
|
(Gefahrdungsvorgang:
Ausschlag
Ausspilung)
f ] I
Meer Strome/Flisse Binnenlandwasser
(Salzwasser) (SUB- und Brackwasser) (SuBwasser, oft
| | Geestwasser)
Seedeich FluBdeich ]
(Def. s. 4. aktuelle >Stromdeich . o
Funktion) Binnendeich {i.e.S.)
| | »>Achterdeich
[ | ] >Hinterdeich
einseitig zum Gefahren- beidseitig zum Ge- eine Seite zum FluB >Rlickdeich
gewasser Meer exponiert:  fahrengewasser Meer  und andere Seite zum >Rckstaudeich
asymmetrisches Deichprofil exponiert: symmetri-  Meer exponiert: Qualmdeich
sches Deichprofil asymmetrisches Deich-  Kuverdeich
(Damm). Bei langer profil (z. B. Eiderdamm, i
Dammstrecke stets s. Abb. 2.1) igg‘?néa /CZ‘GIC/’J
mit Deckwerk (z.B. alle ;
Hindenburgdamm — Aktuelle Funktion)
s. 10. Richtung zum
Gewadsser)

Ausschiag

Durch Brandung und Wellenschlag bei Sturmfluten enistandenes muldenférmiges Loch in der
DeichauBBenbdschung.

Ausspulung

Entfernung des zuvor aufgeweichten Deichmaterials durch Wellenschiag und Wasserstromung,
vor allem an steilen Binnenbdschungen. Auf diese Weise kann der Deich bei Uberspiilung durch
riickschreitende Erosion von der Rickseite her zerstort werden.

Seedeich (Def. s. 4. Aktuelle Funktion)

Anmerkung:Ausschlag und Ausspilung sind Folgen von Wirkungen der hydrodynamischen Wel-
lenkrafte. Steile Binnendeiche hingegen sind in erster Linie durch erhdhte Wasserstande (hydro-
statisch) gefahrdet.

Flufideich

Deich an einem FlieBgewasser mit iberwiegend hydrostatischer Belastung, der gegen Hochwas-
ser und im Klstengebiet auch gegen Sturmfluten schitzt.

>Strormdeich

Binnendeich (i. e. 8.)

Bezeichnung fir Deiche, die SUf3- oder Brackwasser, auch aus der Geest, von der Marsch fern-
halten sollen. Hierzu gehdren auch solche Deiche, die Vorfluter begleiten und bis zum Hauptdeich
reichen kénnen.

Die folgenden Deiche sind Binnendeiche:

>Achterdeich

78

Hinter einem Hauptdeich im Binnenland liegender Deich, der ein Marsch- oder Niedermoorgebiet
(Sietland) gegen das aus benachbarten hochliegenden Gebieten (Geest, Hochmoor) zuflieBende
Binnenwasser oder gegen das Hochwasser eines anderen Wasserlaufes schitzt. [2] jedoch 2.
Aufl. 1987).

>Hinterdeich

>Rickstaudeich

Deich im Mundungsbereich eines Nebenflusses, der an den Deich des Hauptflusses anschlief3t
und Uberschwemmungen durch Rickstau verhindert. [1] (s. Abb. 5.2)
>Rlickdeich

Qualmdeich

Deich, der ortlich begrenztes Qualmwasser abriegelt. [1]
Qualmwasser = Durch den Untergrund eines Deiches sickerndes Drangewasser. [1]

Kuverdeich

Deich, der oOrtlich begrenztes Kuverwasser abriegelt. [1]
Kuverwasser = Durch den Deichkérper sickerndes Drangewasser. [1]

Abb. 5.1 Meeresangriff am Deich (Uberspiilung), Aufnahmeort: Nordstrand
Nordwest, Kiefhuk.
Datum 18. 10 36, Foto von Andreas Busch, Nordstrand.
Typischist der zungenartige Uberlauf auf der Deichriickseite. Erkann
bei stdndigem Wassernachschub an steilen Deichinnenbdschungen
zu riickschreitender Erosion flhren, die den Deich gleichsam von
hinten zerstort. Es bildet sich dann binnendeichs ein Erosionskolk,
eine Wehle.

79



schwere Ausspulungen
durch Wellentbertauf
Abb. 5.2 Sturmflutschaden an Deichen.

e Teeln A &
-1 -

schwere Ausschlage an der AuBenbdschung

der Binnenbdschung
(aus: R. Stadelmann, 1981, S. 122)
Anmerkung: Ein Deich kann sowohl durch seeseitige als auch durch
landseitige Beschadigungen bei einer Sturmflut brechen. Von der
Seeseite kdnnen sich schwere Ausschiage (muldenférmige Locher)
bis zur Deichkrone hin entwickeln, so daB diese durchbrochen wird
und das Wasser durch die Deichliicke stromt (obere Abb.).

Untere Abb.: ,Wellentberlauf mit Auswaschungen an der
Innenbéschung, aus denen Rutschungen oder Kappenstlrze
entstehen und zusammen mit Ausschidgen an der AuBBenbéschung
zu Deichbriichen fihren kdnnen”. (J. Kramer, 1892, S. 94).
Anmerkung: In diesem Falle wird der Deich durch rlickschreitende
Erosion zerstért, d. h. durch ,scheibchenweises” Abtragen in
Richtung Meer.

3
. o
#
G
‘a
%
)
)
1y
£y
,;::
el A/
et ¥
A ! ;]
P4 t%. %_ 5;
# el 3
gerch & t
. A1) juot . - -
BT 2R\ §
S :
[=NE
o £
Siel 1/ i
‘A
l / ! //4/ ‘8 A {4
g by
f//; O Sperrwerk
hohes =——
Geldande—
-
= -
Sl —— Siel ;
el )
e e
< st .
$¢ *”"Ns iﬁde,ch
& b
35 L

o,
P —
m—————

5

Seedeich, FluBdeich und Binnendeich.
(nach: Deutsches Institut fir Normung, 1988, S. 11; stark veranderter
Ausschnitt)

81



6. Schutzobjekt
Deich
|
! T I

Deich zur Sicherung Kileinerer Deich zur Sicherung von  Deich zur dauerhaften

isoli irtschaftlicher Siedlungen Sicherung der Nutz- und
ﬁgttize}%%rfggde sene o Siedlungsfliache
|
!
i Siediungsschutzdeich Landesschutzdeich
gs? E;Ir(wgggg%g '&m 9 (Def. s. 4 akiuelle Funktion)
Uberlaufdeiche (Def. s. 4. >Hauptdeich

aktuelle Funktion)

Kornkoogdeich . . I
umschlieBt lediglich Ackerland. Es handelt sich zumeist um eine historische Form aus der Zeit, a
die Siedlungengauf einer hohen Warft errichtet wurden. Diese Deiche hatten den Charakter von
Uberlaufdeichen bzw. Sommerdeichen, d. h. sie wehrten nur die wéhrend der Anbauzeit im Som-
mer auftretenden niedrigeren Sturmfluten ab. Gelegentlich mégen auch kleinere isolierte Koge zur
Sicherung eines Teils des Griinlandes bzw. zur Sicherung der Heuernte entstanden sein.

{vergl. Ringdeich unter 7. Historische Deiche)

Siedlungsschutzdeich . A ‘ .
Deich, der nur Siediungen schiitzt. In heutiger Zeit werden z. B. kleine Ringdeiche um die Warften
gezogen, um diese vor hdheren Sturmfluten zu schitzen.

bb.6.1 Kornkoog der Ockenswarf(t) auf Hallig Hooge (Ausschnitt aus der Karte
A Hooge ngaoh der Vermesssung von 1804, Kopiert aus der Karte von J.
Carstens, aus: A. Bantelmann, 1966, S. 78). Die Kustenlinie aus dem Jahre

1804 ist als durchgehende Linie, die Kiistenlinie von 1965 als gestrichelte

Linie wiedergegeben.

82

Seeseite Landseite NN+

- T2
_m__//“““““\\_\( LOm
MThw
1984
1,25 m+
T B T T T T T 0,0
0 1 2 3 4 5 6m HHB9

Abb. 6.2 Querschnitt durch den Kornkoog-Deich der Ockenswarf(t) auf Hallig
Hooge. (aus: H. J. Kiihn, 1989. S. 67)

! C: Geschichte {

7. Historische Deiche
Historische Deiche

|
! ] I

nach der Bauphase nach der Bauhthe nach dem
] | relativen Alter

Kerndeich a) hochmittel- b) spatmittel- ¢} friihneuzeitliche >Mutterdeich
>Deich | alterliche D.  alterliche Deiche Deiche {entspr. Mutterkoog)
(erste Bauphase) ca.Nn+ 1,60 - ca. Nn+2,80 - ca. NN +4m-NN

NN +2m NN +3,40m +4,80m

{ ] I
nachfolgende(r) Deich(e) a) auf dem Festiand b) auf einem gentigend ¢ in einem Gewéasser

an gleicher Stelle, meist  zumeist als hohen Geldnde im Meer, zwischen zwei land-
Erweiterungen (auch *Erstdeich zumeist als Ringdeich festen Teilen

Wiederbedeichungen) t

Damm (Def. s. 10. Rich-
Zweite Bauphase: tung zum Gewdésser)

>Deich il (usw.) an den genannten Deich entspr. Dammkoog

anschiiefBend:
*Folgedeich

Historische Deiche:

Deiche, die heute keine Deichfunktion mehr haben oder von modernen Deichbauwerken Uberbaut
sind. Zum Teil dienen sie als Untergrund fir Verkehrswege, zum Teil sind sie vollig funktionslos.

Als Denkmaler der Kulturlandschaft sollten sie vor Abtrag geschutzt werden. Die Rekonstruktion
frilner Deichlinien ist von Bedeutung fiir die Rekonstruktion der frilheren Kulturlandschaft. Zum Teil
sind historische Deiche selbst dann noch rekonstruierbar, wenn sie oberflachlich nicht oder kaum
mehr in Erscheinung treten. Grabungen erlauben Riickschllsse, auch wenn nur die Deichbasis
und ein kleiner Teil des Deichkorpers erhalten ist. Méglicherweise 1453t sich auch ein verdichteter
Untergrund als Deichstelle identifizieren. Man spricht in Niedersachsen von einer Deichstah!.

83



Deichstahl ,nennet man den Grund unter oder vor dem Deiche, weicher durch dessen Last fester
zusammengedrucket ist” [2]

Kerndeich
erster Deich an einer bestimmten Stelle
[als Begriff in diesem Sinne verwendet z. B. bei H. J. Kihn, 1989]

Deich |,
erste Deicherhdhung bzw. -veranderung

Deich H usw.
zweite Deicherhohung bzw. -veranderung

Historische Deiche nach der Héhe:

Da der Meeresspiegel seit etwa dem 11. Jahrhundert wieder ansteigt, milssen d}e ngptdsichs
notwendigerweise immer hoher werden. Auf diese Weise kann man (iber die Deichhdhe histori-
scher Deiche zu einer Altersbestimmung kommen.

a) hochmittelaiterliche Deiche

Deiche zwischen um NN (Basis) und bis zu 1,60 m Kronenhéhe: (11./12. Jh.) sowie um NN + 2,00
m (13./14. Jh. — bis 1362).

b) spatmittelalteriiche Deiche
Daiche zwischen um NN (Basis) und 2,80 m Kronenhohe: (14. Jh. — ab 1362) sowie um NN + 3,40
m (15. Jh)

¢) frithneuzeitliche Deiche
Deiche zwischen um NN (Basis) und 4,00 m Kronenhohe: 16./17. Jh. (bis 1634) sowie um NN
+4.80 m (17. Jh. — ab 1634).

Die Kronenhdhen und die Jahreszahlen wurden von Kihn, 1989 Gbernommen. (s. LEin neues
Datierungsverfahren fir historische Deiche” am Ende dieses Definitionsblockes)

Mutterdeich
ursplinglicher, bzw. erster nachgewiesener Deich.

Ersideich

An einen Geestkern oder eine andere Anhdhe angeschlossener urspriinglicher Deich.
(s. Abb. Kége vor Bredstedt, bei 11. Verlauf)

Entprechend: ,Erstkoog”

Ringdeich (z. T.)
Ringdeiche sind ,niedrige Sommerdeiche, welche ledigiich die Ackerflur als kleinen Teil inperhalb
der Gemarkung eines Wurtendorfes umfassen und so das Getreide wéahrend der Vegetationspe-

riode vor Uberflutung sichern.” (J. Ey, 1992, S. 32). Auch Halligwarften, die nicht erhdht werden
konnten, erhielten einen Ringdeich.

(vergl. zweite allgemeinere Bedeutung unter 11. Verlauf).
Entsprechend: ,Ringkoog”.
(vergl. Korndeich, Kormnkoog unter 6.Schutzobjekt).

84

Folgedeich

Der an einen Kerndeich anschlie3ende Deich oder der in Bezug auf einen anderen vorhandenen
Deich anschlieBende jeweils jingere Deich.

Entsprechend: ,Folgekoog” (Wiederbedeichung)

Dammkoog

Erster Koog, der nach einer Durchddmmung eines Gewassers gewonnen wird. Der Damm wird
damit zu einem der Schutzdeiche des neuen Kooges.

Anmerkung: So ist z. B. der Beltringharder Koog im Schutze des Nordstrander Dammes gewon-
nen worden. Bereits 1906 wurde ein Verbindungsdamm erbaut, der jedoch bei erhdhten Wasser-
sténden Uberflutet wurde. 1935 wurde der Damm zum Stra3endamm erhoht. Mit dem Bau des
Beltringharder Kooges erhielt der Damm die Funktion eines Landesschutzdeiches.

Ein neues Datierungsverfahren fir historische Deiche

LErst im 11, Jahrhundert wird steigender Meereseinfluf3 spurbar, der das Siedeln ohne Warften
unmadglich machte und die Umwallung ackerbaulich genutzter Wirtschaftsflichen erzwang. Die
Siedelhéhen hochmittelalterlicher Warften liegen in Nordfriesland zwischen NN (Normalnull) +
2,50 m und + 3,00 m, die Kronenhdhen gleichalter Deiche aber nur zwischen NN + 1,60 m und +
2,00 m. Frihe Deiche waren somit nicht zum Schutze von Haus und Hof bestimmt, sondern sollten
lediglich die Wirtschaftsflachen gegen den gréBten Teil der Sturmfluten abschirmen. So verwun-
dert es nicht, daf3 in fast allen Marschenlandschaften Nordfrieslands frithe Warften auBerhaib der
umwallten Flachen liegen oder aber in den Deichverlauf einbezogen bzw. Gber dem Deichkdrper
errichtet worden sind. Eine Ausnahme bildet der Raum Pellworm-Nordstrand, wo méglicherweise
die hochmittelalterlichen Deichstrukturen noch nicht klar genug erfaf3t sind.”

(H. J. Kihn, 1992, S. 10)

»Es muf3 ... versucht werden, von den Maf3en eines Deiches auf sein Alter zu schlieBen. Die ganze
Palette von Fehlbeurteilungen, die sich aus dem Vergleich von Deichprofilen und Deichhdhen als
Hilfsmittel der Datierung ergeben kann, muf3 nicht gesondert aufgefihrt werden. Nach Auswertung
aller bekannten Deichuntersuchungen scheint sich aber eine Méglichkeit abzuzeichnen, Deiche
aus verschiedenen Landschaften Schleswig-Holsteins zumindest grob zu datieren. Als Kriterium
spielen dabei weder die absolute Héhe eines Deiches noch die Breite oder die Bdschungsneigun-
gen eine Rolle, sondern nur die Hohe der Deichkrone Uber Normainull (NN). Grundiage fir diese
Uberlegung ist, daf3 sich Deichhohen stets in Abhangigkeit von dem jeweiligen Mittleren Tidehoch-
wasser {(MThw) entwickelt haben. Vorausgesetzt, daf3 das Sicherheitsbed{rinis und die Erfah-
rungswerte der Marschenbewohner (berall etwa gleich waren, mif3ten zumindest die Deiche der
ersten Deichlinie um ungeféhr denselben Betrag Gber MThw aufgehoht worden sein. ...

Nach den bisherigen Untersuchungen in Nordfriesland lassen sich flir Deiche des Mittelalters und
der frithen Neuzeit folgende Kronenhdhen angeben:

1. umNN+160m 11./12.Jh

I umNN+2,00m 13./14. Jh. {(bis 1362)
il umNN+280m 14. Jh. (ab 1362)

V. umNN+340m 15 Jh.

V. umNN+4,00m 16./17. Jh. (bis 1634)
VELum NN +480m 17.Jh. (ab 1634)

Diese Aufstellung gilt nur flr Deiche der ersten Deichlinie.” (H. J. Kihn, 1989, 5. 15/16).
Anmerkung zum neuen Datierungsverfahren:

Kihn ist zuzustimmen, wenn er bei der Verwendung dieses Verfahrens eine umsichtigen Betrach-
tungsweise anmahnt. So ist zu berlcksichtigen, daf3 der Bezug auf NN das heutige Niveau der
eingemessenen Schichten angibt. Die absolute und relative Hohe kann sich in der Zwischenzeit
(z. B. durch Setzungsprozesse) verandert haben. (s. auch M. Petersen 1986).

85




Seeseite

MThw
1984 |

149 m-

Landseite NN+

Abb. 7.1

Abb.7.2

86

Nordstrand, Alter Koog, Schragschnitt durch den Deich LA-Nr. 126¢,
Westseite, etwas nordlich vom Hafen Strucklahnungshom.

1. = Deich |, Kerndeich. Deichkrone ca. 2 m NN, Deichbasis
wahrscheinlich einige dm tUber NN

2. — 6. Verschiedene Deicherhdhungen Deiche Il - VI

7. Deicherhdhung des Deiches VIl zwischen 1874 und 1879

8. Deichverstarkung des Deiches Vil nach der Hollandflut von 1953.

Zu berticksichtigen ist, daB fir die Zeit vor der groBen Flut von 1634
keine Aussage Uber die Deichfolge gemacht werden kann, d. h. der
Deich | ist nicht mit dem Kernkoog von 1654 identisch.

(Abb. aus: H. J. Kihn, 1989, S. 33)

Nordstrand

Die Bedeichung ven Nordstrand.

An den Kerndeich von 1654 schlieBen sich Folgedeiche an, die Qie
Folgekdge umgeben, d. h. an den Alten Koog von 1654 lagern sich
an zunéchst der Osterkoog von 1657, dann der Trendermarschkoog
von 1663 usw.

(Ausschnitt aus der Karte ,Die Bedeichung Nordfrieslands, nordlich
von Heverstrom und Schobiiller Geestvorsprung” von W. Prange,
1986, S. 35 - Hervorhebung des Alten Koogs durch Verf. ). Eine
friihere Aufstellung fir die Zeitstellung der Koge Schleswig-Holsteins
findet sich bei W. Witt u. M. Petersen, 1955. Vergl. auch E. Dittmer,
1953.

PR

Abb. 7.3 Die Kége vor Bredstedt

1987, \ 190

{

Der Erstdeich dieses Kartenbildes ist ein geschlossener Deich (s.
11. Verlauf). Er begrenzt den Bredstedter Koog von 1510 meerwaérts.,
Er markiert den Beginn einer ersten Deichlinie vor der Geest, die
insgesamt aus dem 16. und 17. Jahrhundert stammt. Die zweite
wurde im 18. Jahrhundert und die dritte im 20 Jahrhundert angelegt.
Davor ist eine Vorlandbildung zu erkennen, die teilweise 1987 in die
Deichlinie des neu entstandenen Beltringharder Koogs einbezogen
wurde.

Der Hauptdeich (1. Deichlinie) verlauft vor dem Sénke-Nissenkoog.
Der Deich der ReuBBenkdge hat die Funktion eines Mitteldeichs (2.
Deichlinie), und der ehemalige Seedeich der erstgenannten
Koogreihe (3. Deichlinie) ist heute Schlafdeich.

Die gleichméBige Schlickanlandung vor der relativ geradlinigen
Kuste hat zur Ausbildung dieser Kette gestreckter Deiche gefihrt.
Man erkennt auch mehrere Querdeiche, z. B. denjenigen zwischen
den ReuBBenkodgen.

Anmerkung: Die Ursache fur die starke klstenparallele Verlandung
liegt u. a. in dem reichlichen Sinkstoffangebot, das durch die
Zerstdérung der Ufer an den Inseln und Halligen durch die
mittelalterlichen Sturmfluten zustande kam.

(Ausschnitt aus der Karte ,Die Bedeichung Nordfrieslands, nérdlich
von Heverstrom und Schoblller Geestvorsprung” von W. Prange,
1986, S. 35)

87




—
8. Vorschadigung
Deiche
|
[ 1
bei vorangegangener bei Aufgabe der Deichlinie
begrenzter Deichzerstorung mit aufgrund vorangegangener
Auskolkung: Zerstorung:
Wehl(e) Einlagedeich
Brak(e) Der Vorgang heif3t
Ausdeichung
f : !
Begriff ohne Festlegung der Begriff mit Festlegung der
Umdeichnungs- Umdeichungsrichtung
richtung
! r 1
>Brakdeich (z. T.) Deichfuhrung seeseitig Deichfiinrung an der-  Deichflhrung landseitig
der Wehle oder Brake  selben Stelle wie vor  der Wehle oder Brake
dem Bruch
|
Auslagedeich Durchdeichung Einlage
Auslage >Deichausfassung
Wehl{2)

Teichahnliches Gewasser (Kuhle) an der Landseite eines Deiches. Sie entsteht bei einer Sturmflut
durch Ausspllung des Bodens als Folge eines Deichbruchs. Wenn sie nicht zugeschittet wird,
kann eine Wehle Ober Jahrnunderte als Zeugnis eines friheren Deichbruches dienen. {s. Abb.8.2)

>Brake

Einlagedeich,
Ein wegen Zerstorung des Haupideiches weiter im Binnenland gebauter neuer Hauptdeich.

Ausdeichung

Preisgabe von bisher deichgeschitzten Binnenlandflachen infolge Rickverlegung einer durch
Sturmiluten zerstorten Hauptdeichiinie (s. Einlage). Die ausgedeichten Flachen werden hierbei
wieder zu ungeschitztem Deichvorland. [3]

Brakdeich (von "Brake,, niederl. "braak,, bedeutet: Bruch, Loch, Kolk)
Ein um einen Durchbruchskolk [Wehl(e), Brak(e)] herumgefihrter Deich ... [3]

Auslagedeich, Auslage

Deichstrecke, die bei der Wiederherstellung eines durchgebrochenen Hauptdeiches auf3en um
den Durchbruchskolk herumgefiihrtist; der Kolk verbleibt an der Binnenseite des Hauptdeiches.[2]
{s. Abb. 8.1 und 8.2)

Durchdeichung

SchlieBung der Bruchstelle eines Hauptdeiches im Zuge der bisherigen Deichlinie, wobei der beim
Deichbruch entstandene Kolk durchdammt wird.

88

Einlage
>Deichausfassung

a) Umdeichung des Kolkes an einer Deichbruchstelle, wobei der Kolk an der AuBBenseite (Was-
serseite) der neuen Deichstrecke verbleibt und im Laufe der Zeit verlanden kann.

b) Die Zuriicklegung eines neuen Deiches hinter einem zu verlassenden alien. [2]

Anmerkung: Ein Deichbruch ist mit heutigen technischen Mitteln kurzfristig zu schiiefen (Verfll-
jung der Wehie mit Sand), so daf eine Anderung der alten Deichfiihrung an der Durchbruchsstelle
nicht mehr erforderlich ist.

=

Abb. 8.1 Abschnitt des Gotteskoogsdeichs westlich von Niebill: Brakdeich mit
insgesamt vier Wehlen.

(aus: J. Newig u. K. Reumann, 1983)

200m \
1 iy Langenhorner Alter Deick

Wbl

“a f} ausgestrudaite Deichbruchsteite
34930 ' - -~ Straflen und Wege '

Abb. 8.2 Brakdeich um eine Wehle im Langenhorner Alten Deich.
(aus: W. Prange, 1971, S. 39)
Anmerkung: Angriffsrichtung des Meeres von Norden (oben).

89



9. Besitzverhéalinisse

Deich
|
I I | ]
Privatdeich kommunaler Deich Verbandsdeich Landesschutz-
Deichgemeinde getragen von ginem deich
>Deichkommiine Deichverbund
urspriinglich wohi {offentlich-rechtliche
Gemeindliche Korperschatft)
Genossenschaften
Bauernschaften
>Kirchspiele

Privatdeich

Ein Deich, der von einem Privatmann oder einer Gruppe von Privatieuten errichtet bzw. betreut
wird.

Im 20. Jahrhundert sind drei Deiche auf privatwirtschaftlicher Grundlage gebaut worden: Trischen
kooog 1922/25, Neufelder-Koog 1923/25 und Sonke-Nissen-Koog 1924/25.”

Kommunaler Deich

»

_Die alteren Deiche [sind] Bauten selbstverwaltender Genossenschaften... (K.-H. Peters, 1992,
S. 190)

_Die den einzelnen beim Deichbau und der Unterhaltung der Deiche treffenden Pflichten muBten
genau festgelegt werden. Das geschah zunéchst durch Gemeindebeschiiisse, wobei die einzel-
nen Deichgemeinschaften (Deichkommunen) urspringlich wohl mit den Dorfschaften (Bauemn-

schaften, Kirchspielen) zusammenfielen; spater durch Verordnungen des Landesherren.”
{(H. Thiem, 1972, S. 3)

Verbandsdeich

Ein Deich, der von einem Verband, oft einem Wasser- oder Bodenverband als offentlich-rechtlicher
Kérperschasft, errichtet bzw.betreut wird.

Deichverband

Selbstverwaltungskorperschaft mit der Aufgabe, ihr Verbandsgebiet durch Bau und instandhail-
tung von Deichen vor Hochwasser und Sturmtiden zu schiitzen (soweit der Staat diese Aufgaben
nicht Ubernommen hat). (R. Stadelmann, 1981)

Gesetzlicher Zusammenschiu der zur Deicherhaltung verpflichteten Eigentimer aller Grund-
stiicke eines geschitzten Gebietes. [1]

Landesschutzdeich

Ein Deich, der vom Land gebaut wurde bzw. sich im Landeseigentum befindet und vom Land
unterhalten wird.

Seit 1971 ging in Schleswig-Holstein das ,Eigentum der Wasser- und Bodenverbande unentgelt-
lich auf das Land Uber...” (aus Landeswassergeseiz, § 58 a Abs. 2).

90

»
X P
5

L5y
o
Y
W
:
j-
.
3
e
:
20530

&,
7
G\ schoball
'.;////
"‘.\’.’"h.
2y

Y

%

4 %

7y

i

o

FaLL

==
ik
-

Husum

b
S
N\

N

W\
R
N
03

Abb. 9.1 Ausschnitt aus der Ubersichtskarte Uber die Landgewinnungswerke
des Marschenbauamtes Husum 1954.
(aus: F. Miiller u. O. Fischer, , 1955, Tafel 42)
Eigentums- und Anlandungsrechte: Kreuzschraffur: = offentlich-
rechtliche Korperschaften, ohne Signatur: Land Schleswig-Holstein.

D: Raumbezug |

10. Richtung zum Gewéasser

Deich
|
f |
mehr oder weniger kiistennormal
kiistenparallel: |
f |
(quer zur Kiste im (quer zur Kiste im
L andbereich) Vorlandbereich)
gestreckter Deich  Querdeich zur Verbindung:

(Def. s. 11. Verlauf) ]

Damm
>Verbindungsdamm
errichtet auf der
Wattwasserscheide
Sperrdamm

91




Querdeich

Binnendeich, der eine eingedeichte Flache zwecks besserer Entwasseung oder zur Einschran-
kung der Uberschwemmung bei einem Deichbruch in Abschnitte unterteilt.

Ein Querdeich kann sich auch ergeben, wenn Vorland vor einem gestreckten Deich nicht in einem
Stick eingedeicht wird.

Damm:

Ein Damm (im engeren Sinne) verlauft durch ein beiderseits gleichartiges Medium (Watt, Wasser,
aber auch Moor u. a.) und besitzt daher auch ein symmetrisches Querprofil. Ausnahmen sind
moglich, wie z. B. DAmme in Astuarien, die schar liegen und daher an der Seeseite eine sanftere
Boschung bendtigen wie an der Landseite.

Verbindungsdamm

Damm zwischen Insel und Festland bzw. zwischen zwei insein (Halligen stets einbezogen). Er
verlauft meist auf bzw. nahe der Wattwasserscheide. Dadurch wird die zuvor vorhandene Stré-
mung mit ihrer Erosionswirkung unterbunden und die Verlandung (Buchteneffekt) gefordert. Ur-
springlich wurden Verbindungsddmme von Mensch oder auch Tier begangen; spater wurden
mehrere fir den rollenden Verkehr weiterentwickelt. Beispiel in unserem Jahrhundert: Nordstran-
der Damm. Bei langen Dammen kann auf absehbare Zeit in ihrem zentralen Teil kein Vorland
entstehen. So liegen sie beidseitig schar und bendtigen beidseitig ein Deckwerk. Beispiel: Hinden-
burgdamm. (s. Abb. 10.2)

Wattwasserscheide

Grenzbereich zwischen zwei Tiefs. Er ist gekennzeichnet durch relativ hohe Oberflachenlage des
Watls (Wattrlicken) und geringe Zerschneidung der Wattoberflache. Daher ist hier der Aufwand
fir einen Dammbau am geringsten. in der Gegen der Wattwasserscheide verlaufen gewdhnlich
auch die Wattwanderwege zwischen den insein bzw. von den Inseln zum Festland, weil hier der
Zeitraum fUr die Begehbarkeit am groBten ist.

Sperrdamm

Damm, der den vorher freien Durchflu3 eines Gewdssers unterbindet. Den Vorgang des Sperr-
dammbaues bezeichnet man als Durchddmmung oder Abdammung.

92

1976 . .

Abb. 10.1 Der Muandungstrichter der alten Slderhever in Eiderstedt —
erschiieBbar durch das raumliche Muster und die Eindeichungsfolge.
Die gepunkteten Flachen stellen die Nehrungshaken von Garding
und Tating dar. Die umgebenden leeren Flachen sind Teile der
Marsch von Everschop (Garding) und Utholm (Tating). Dazwischen
lag der Lauf der alten Stderhever (gestrichelt). Die ersten Koge im
Bereich der Flutscheide waren der Tatinger Alte Koog (T.) aus dem
Jahre 1185 und der Mittelkoog ( Mi) von 1190. Die Durchdammung
soll nach Prange zwischen 1231und 1235 stattgefunden haben
(Doppellinie). An den Damm soll als erster Koog der Wattkoog oder
Wardkoog (Wa.) 1235 angeschlossen worden sein. 1242 folgte der
Marne-Koog (Ma.).
Anmerkung: Wir meinen, daB der urch die Doppellinie
gekennzeichnete Damm zusammen mit dem nérdlichen Deich des
Tatinger Alten Koogs ein einheitliches Bauwerk darstellt, also einen
ersten Damm bzw. Sperrrdamm, der die gesamte SUderhever als
Verkehrsdamm durchdammt hat. Erst in seinem Schutz konnten
Koége wie der Tatinger Alte Koog entstehen. Es ist jedoch hier nicht
der Platz, die Problematik ausfihrlich aufzurotlen.
(Ausschnitt aus der Karte ,Die Bedeichung Eiderstedts” von W.
Prange, 1986, S. 25 — erganzt) .
Alle eben genannten Jahreszahlen fur die Kbge nach W. Witt u. M.
Petersen, 1955).

93




Kigizufirog
-

Trockensdooen

Gropte SormflelaBhe WMV s v SO
S R X g

IAN 08

Socibgoen

P L) L - :
s e e s b e e RS ANt AL AR SLELEAREAL A L] raaacsaisarat s o il Lkl

S0 =t 4;;4; 46 —ete— 5,50 ——;:-5,50 e 7,#52;’::»7—— 66 s .55
Ob3HLBSpurrdwond

Abb. 10.2 Der Hindenburgdamm zwischen Sylt und dem Festland.
Verkehrsdamm mit symmetrischem Querschnitt, gefuhrt etwa auf
der Wattwasserscheide.
(aus: G. Carstens, Kiel 1975, S. 556)
Anmerkung: Beim Hindenburgdamm, fertiggestellt 1927, wurde ein
Sandkern zwischen zwei Spundwénde eingespult (s. ,Spulboden”).
In &hlicher Weise entstand der Wattdeich des Rantum-Beckens und
der unvolistandig gebliebene Trischendamm vor Friedrichskoog-

Spitze.

o 550 St 766

Abb. 10.3 Blockbild des Vorlandbereichs.
Etwa im rechten Winkel zum Deich erstrecken sich die
geschlossenen Haupt- oder Langslahnungen {s. ,,Steipla!jnung” und
,Buschlahnung” auf der Abb.). An ihnen setzen die fur die Ent- und
Bewasserung unterbrochenen Querlahnungen an.

(aus: J. Kramer, 1992, S. 75)

94

11. Verlauf
Deich
|
f I f !
gestreckt gebogen geschlossen offen
geslteckter relativ kurze Deich-
Deich strecke an Sielen:
Flankenbereich geschiossener Deich Leitdeich
Ringdeich >Leitdamm
zugehoriger Koog: >Flligeldeich
Ringkoog
langere Deichstrecke ]
vor Buchten: [ |
Buchtendeich in einem Zuge in mehreren Abschnitten erbaut
f : ]
*konkaver *konvexer Deich  Ringdeich {i.e. 8.) Ringdeich (i. w. S.)
Deich

gestreckter Deich

Mehr oder weniger paraliel zur Kisten- bzw. Uferlinie verlaufender Deich. Die Linienfihrung ergibt
sich durch die natlrliche, d. h. im allgemeinen etwa kiistenparallele Authdhung des Vorlandes
Flankendeich

Von der Hauptdeichlinie zurGckspringende relativ kurze Deichstrecke, z. B. am AuBentief eines
Siels [3]
Anmerkung:; Auch zum Schutze eines Sielhafens.

*Buchtendeich

Deich, der eine Bucht dem Meereseinfiuf3 entzieht. Das zuvor etwa in der Mitte der Bucht gelegene
AuBentief wird somit zum Binnentief, das durch ein Siel in das nunmehr verkiirzte AuBBentief ent-
wassert.

*konkaver Deich

Buchtendeich mit konkaver, d. h. zum Land hin gewdlibter Biegung. Der konkave Deich ahmt den
alten Buchtenverlauf in abgeschwachter Form nach. Da sich ein derartiger Deich weitgehend an
die Isobathen (Linien gleicher Tiefe) anlehnt, vollzieht sich die Vorlandbildung relativ rasch. Bei-
spiele sind die Seedeiche des Tumlauer Koogs (s. Abb. 11.1.), des Beltrinharder Koogs und des
Rickelsbuller Koogs an der dénischen Grenze.

*konvexer Deich

Buchtendeich mit konvexer, d. h. zum Meer hin gewdlbter Biegung. BewuBt wird der Deich als
Wattdeich (Def. s. 12. Entfernung zur Uferlinie) gefihrt, um so ein moglichst grofies Wasservolu-
men flir Speicherzwecke zu gewinnen. Beispiel: Der Deich des Hauke-Haien-Koogs, dessen Siel
weit im ehemaligen AuBentiefbereich (Schiiitt) liegt (Abb. 11.2), ferner der Rantum-Becken-Deich,
der ein fiir Wasserflugzeuge erbautes Becken abschlief3t.

geschlossener Deich
Deich, dessen beide Enden an hochwasserfreies Geléande anschlieBen.[2]

Anmerkung: Dies ist meist ein Geestkern, d. h. der Deich verlaBt den Geestkern mehr oder weni-
ger halbkreisférmig und stoBt an anderer Stelle wieder auf den Geestkern auf.

95




Ringdeich (i. w. 8.}
Dieich, der das zu schiitzende Gebiet allseitig umgibt [1]

Anmerkung: Ein Ringdeich im weiteren Sinne nach dieser Definition kann aus verschieden alten
Deichstiicken bestehen, so z. B. der Deich, der Nordstrand ringférmig umgibt.

{Ringdeichi. e. S.)
{(vergl. 7. Historische Deiche) Ein Ringdeich i. e. 8. (historischer Deich: Mutterdeich) wird in einem
Arbeitsgang geschaffen.

Leitdeich
Deich, der die Hochwasserstrdmung in eine bestimmte Richtung lenkt und auch bei Hochwasser
nicht Uberstromt wird. An Sielen und Sielhafen auch zum Schutz gegen Seegang und Eistreiben.

|
>Leitdamm
>Fligeldeich

Ein Leitdeich oder Leitdamm kann ausnahmsweise auch als geschlossener Deich ausgefuhrt
werden (z. B. der Leitdamm des Katinger Watts im Eider-Astuar).

Abb. 11.1 Gebogener Deich (konvexe Form) der Tumlauer Bucht. Ein Teil des
Priels wurde dem MeereseinfluB entzogen. Hier liegt das
Entwasserungssiel, das in das AuB3entief (erkennbar durch die nahe
an das Land herantretende gerissene Linie) mindet.

(aus: W. Prange, 1986, S. 25)

96

/ 4 / / / Bottschlotter / /
/

/

/ Fahretofter / // /7 [ Joog / / /
/ S / / / / /
// / // // i / ' / / /

/ /
0 G i / / / // / /////
NG i L /’//{OOQ /// // v / / /
N i //

/ / - ,
///Blomen //

Schiutt-
siel

2 / Schieusen

/ (L
Ockhc/mer .

Nordsee

L

Legende.

Kustenlinie 1957 B

Speicher becken

K Sommerkoog (vor 1958
e VeUer Seedeich ab 1959 g fver /
.Hauke - Haijen - Koog’ 71 Landwirtschaft!

& Nu
. alte Seedeiche tzung (ehem. Voriand
Abb. 11.2 Gebogener Deich (konkave Form): Deich des Hauke-Haien-Koogs.
Man hat diesen Damm als Wattdeich (s. 12. Entfernung zur
Uferlinie) in der weiten Bogenform angelegt, um relativ tiefes
Gelande flr die Speicherbecken zu gewinnen. Durch das Siel wird
das Binnenwasser in das AuBentief abgeleitet.

(aus P. Wieland, 1990, S. 94)

97




Abb. 11.3 Flankendeich, Ringdeich, Leitdeich.
(nach: Deutsches Institut fir Normung, 1988, S. 11; stark veranderter

Ausschnitt)
12. Entfernung zur Uferlinie
Deich
wird errichtet
!
I [ ]
seewdrts der Uferline unmittelbar an der Uferlinie landwarts der Uferlinie
auf Vorland
>AuBendeichsland
I
Wattdeich Schardeich *Vorlanddeich
>Gefahrdeich zumeist ein )
>Bermedeich Grindeich (s. a. Deich-
(s. 4. aktuelle Funktion) bedeckung)
| !
als Hauptdeich (historisch): als Uber!aufdeich_:
Bollwerksdeich, eigentlich: gepflasterter Deich
Bohlwerksdeich (aus Holz) (Def. s. 2 Bedeckung des
>Stackdeich Deichkorpers)
>Holzdeich
Wattdeich

Durch das Watt gefuhrter Deich; heute héaufig vorkommend. Die eingedeichte Fléche dignt teilwei-
se zur Speicherung von Binnenwasser und teilweise zur Regulierung der Vorflut. Befsplelz Hauke-
Haien-Koog (11.2). Teilweise wird sie als Koog genutzt fir landwirtschaftliche, Verteidigungs- und

Erholungszwecke.

Schardeich

(Schaardeich, Wasserdeich, Gefahrdeich, Waldeich) Bezeichnung eines Deicheg, de{ kein be-
griintes Vorland hat. Sein FuB liegt unmittelbar im Watt, d. h. im Wasser-Luft-Bereich. Ein solcher

98

Deich muB durch Uferschutzwerke besonders gesichert werden, damit Stromung, Brandung und
Eis den Deichkdrper nicht gefahrden. {(nach [2], jedoch 2. Stufe, 1967).

>Wasserdeich

Gefahrdeich

Bollwerksdeich, Bohlwerksdeich

Hauptdeich, dessen Fuf3 durch ein senkrechtes Schutzwerk aus eingerammten Pfahlen, die durch
Bohlen und Planken miteinander verbunden sind, gesichert ist. [nach 2]

Stackdeich
dasselbe wie Boliwerksdeich.

"Stack, Stackwerk, heif3et an einigen Orten Schlengenwerk, an andern Orten Bolwerk, Uberhaupt
auch jeder Einbau.,, [2]

>Holzdeich

Vorland

Zwischen etwa MThw und MThw + 1 m liegendes AuBBendeichsgebiet

(So z. B. in der nachfolgenden Abb.

Uber MW oder MThw liegendes Gelande zwischen Gewésserbett und Deich, Diine oder Hochufer.

(1]

>AuBendeichsland

Vorlanddeich

Deich auf dem Vorland; Gegensatz: Schardeich. Der Vorlanddeich ist ein ,Griindeich” (s. 2. Deich-
bedeckung).

Der Begriff solite nicht angewendet werden auf Uberlaufdeiche des Deichvorlandes.

Anmerkung: Bedingt durch fortschreitende Landverluste kann ein urspringlicher Vorlanddeich
zum Schardeich werden. Diesen sicherte man zunéachst beispielsweise durch Strohbestickung
oder mit Bruchsteinen als Deckwerke. Ab etwa Mitte des 19. Jahrhunderts verwendet man Stein-
deckwerke als Schutz der Deichbdschung. Ein Deich mit Steindeckwerk wird auch als Steindeich
bezeichnet.

deichreif

Mit "deichreif’ bezeichnete man ein Deichvorland, dessen Hohenlage zu den Tidewasserstianden
nach der Eindeichung eine fir die landwirtschaftliche Nutzung ausreichende Sielentwésserung
ermdglichte, und dessen Flache so grof3 war, daf3 sie die Deichbaukosten und die kinftige
Deichunterhaitung wirtschaftlich tragen kann, Nach einem alten Erfahrungssatz ist die Bedeichung
mit einem Hauptdeich erst wirtschaftlich, wenn fur 1 ha bedeichter Flache nicht mehr als 10 m
Deichlange benétigt werden.

Anmerkung: Heute wird vielfach unter MThw liegendes Gelande (Watt) in einen Koog mit einbe-
zogen, so daf3 der Begriff der ,Deichreife” im eben definierten Sinne nicht mehr den gegenwartigen
Verhéltnissen entspricht. (s. Wattdeich).

in Niedersachsen wird ,Jandwirtschaftlich nutzbares, deichreifes oder bedeichtes Land” [3] als
LGroden” bezeichnet. Ist es bedeicht, spricht man von ,Binnengroden”, ist es mit einem Sommer-
deich versehen, von ,Sommergroden”, ist es unbedeicht, von ,Auflengroden”. Bestimmungsmerk-
mal ist hier also die landwirtschaftliche Nutzungsmdoglichkeit.

99



FESTLAND —— e >| r MEER
< EEE e o
o Bt
{ Kiistentnie [ Uteriinie i | Watthinie

1 scharfe Grenze
‘ tur Land
pflanzenbewuchs

MW

i
,'(\N

Trw  MSpTnw

Uberhttung 10 x (ca '\JN_ ?:wr\f

Abb. 12.1 Ubergangszone vom Festland zum Meer — unter besonderer

Berlicksichtigung des Deichvorlandes mit Eintragung von

Kistenlinie, Uferlinie und Wattlinie.

(aus R. Stadelmann, 1981, S. 9 — geéndert)

Anmerkung: NN = Normalnull = Bezugspunkt fir alle

Hohenmessungen in Deutschland, abgeleitet vom Mittelwasser des

Amsterdamer Pegels.

SKN = Seekartennull

MThw = mittleres Tidehochwasser = héchster Wasserstand im

Verlauf einer mittleren Tide

MTnw = mittleres Tideniedrigwasser = niedrigster Wasserstand im

Verlauf einer mittleren Tide

MSpTnw = mittleres Springtideniedrigwasser = Niedrigwasser zur

Springzeit = Zeitpunkt der starksten Einwirkung von Mond und

Sonne auf die Gezeitenerscheinung. [3]

SCHARDEICH

MThw
o —_

Watt
VORLANDDEICH

MThw
v ///\f
— Vorland
14 Schutzwerke
Abb. 12.2 Schardeich und Vorlanddeich.

(aus R. Stadelmann, 1981, S. 86)

100

B AuBenboschung e e —

mafgebender
. Sturmflutwasser-
Treibset
abfuhrweg N

“4 OK Watt
& MThw

Deichkrone

innen- innen-
<€~ bdschung 4 berme”
Deichhéhe auf
(NN bezogen

Derchse‘mgsweg*

FuBlinie der
nenbdschung

&
&

e Bagisbreite

Abb. 12.3 Schematischer Querschnitt durch einen heutigen Schardeich mit

Sandkern.

(aus R. Stadelmann, 1981, S. 86, unverandert)

Stackdeich 419 4. ,,ord. Flut"

1596 v
230 ¥ T "

%) 5 10m

Abb. 12.4 Historischer Schardeich: Stackdeich.
(mit Bollwerk bzw. Holzbohlwerk
Deichkorpers):

(aus: R. Stadelmann, 1981, S. 86)

®___ ¥ ordindre Flut" = NN + ~ 1.00

(linke Begrenzung des

101



SchiuBbemerkungen

Die funktionale Betrachtungsweise gruppiert und schlief3t zugleich aus. Dar-
in liegt sowohl ihre Starke wie auch ihre Schwache - vor allem wenn die Zahi
der Kategorien Uberschaubar sein soll. Auf jeden Fall wird der Blick verstarkt
auf Zusammenhange gerichtet. Jeder Deich ist in ein bestimmtes rdumliches,
historisches oder organisatorisches Beziehungsgefiige oder System einge-
bunden. Davon ist der einzelne Deich oder der einzelne Koog nur ein Teil. Die
Anordnung fast parallel zueinander verlaufender Kége, beginnend mit einem
geschlossenen Deich (Koog von 1510), fiihrt vor Bredstedt (vergl. Abb. 7.3) zu
einem ganz bestimmten Raummuster; ebenso das System Ringdeich und Fol-
gedeiche (Abb.7.2) oder Dammdeich und Folgedeiche (Abb.10.1). Wenn man
die Deiche im Bereich der ehemaligen Sliderhever in Eiderstedt ndher betrach-
tet, so kommt man — nach dem von Ey genannten einfachen Grundprinzip, daf3
geradeaus verlaufende Deiche &lter sind als sich quer anschlieBende — zu
einer relativen Datierung dieser Deiche, auch wenn man genaue Jahreszahlen
nicht kennt. So wird deutlich, dal3 die Stderhever eine trichterférmige Mun-
dung hatte und daf3 die ersten Deiche (als Teil riesiger Ringdeiche i. w. S.)
diese Form nachzeichnen. Findet man nun an anderer Stelle derartige Trich-
terformen in Verbindung mit einem Niederungsgebiet zwischen zwei héheren
bzw. bedeichten Flachen vor, so 143t dies an eine vergleichbare Entstehungs-
geschichte denken. Als Beispiel sei eine Abbildung aus J. Schmidt-Petersen
(1925) wiedergegeben, die das Gebiet zwischen den Geestkernen von
Archsum und Morsum auf Sylt mit seinem alten Wegenetz zeigt (Abb. 13.1).
Da die Gebiete im Trichter allesamt Namen tragen, die auf niedrige, feuchte
Lage (Flurbezeichnungen: ,M606s” fir feuchte Wiese, ,Mark” fir Marsch) hin-
deuten, ist die grundsatzliche Héhensituation — der Trichter liegt tiefer als die
Umgebung -~ auch hier gegeben. Die Gemeindegrenze folgt (wie Ubrigens
auch die Grenzen im SUderhevertrichter) ebenfalls der Niederungszone. Es
liegt nahe, die alten Wege als Trassen mittelalterlicher Deiche aufzufassen.
Unter den Wegen kdnnten die zu vermutenden alten Deiche mehr oder weni-
ger beschadigt erhalten sein. Zunachst durften die langen trichterbegleitenden
Deiche (von Verf. durch Verstarkung der urspringlichen Doppellinie hervorge-
hoben) geschaffen worden sein, die als geschlossene Deiche (s. 11. Verlauf)
die Morsumer und Archsumer Geest vor dem Meer schiitzten.

Die Linien quer zum Trichter lassen als Querdeiche deuten, deren erster
(vielleicht der am Arenshoog) der urspringliche Sperrdamm bzw. Verbin-
dungsdamm zwischen Morsum und Archsum gewesen ist. Die anderen wa-
ren dann Folgedeiche aufzufassen.

Dieses Beispiel zeigt, daf3 die kartographische Analyse von rdumlichen Mu-
stern in Verbindung mit einem begrifflichen System dazu beitragen kann, bis-
her nicht beachtete Erscheinungen in der Kulturlandschaft wahrzunehmen.
Der konkrete Nachweis im einzelnen miBte durch arch&ologische Ausgrabun-
gen gefuhrt werden.

102

Abb. 13.1 Die Niederungszone zwischen den Geestkernen von Archsum und
Morsum auf Sylt mit friesischen Orts- und Flurnamen.

(aus: J. Schmidt-Petersen, 1925, Ausschnitt aus der Karte Sylt im
MaBstab 1 : 25.000)

103



Literaturverzeichnis

Bantelmann, A.: Die Landschaftsentwicklung im nordfriesischen Kistengebiet, eine
Funktionschronik durch finf Jahrtausende, in: Die Kiste, Jg. 14, H. 2 1966, 8.5~
99

Deutsches Institut fir Normung e. V. (DIN): Landwirtschaftlicher Wasserbau, Begriffe
Hochwasserschutz, Kustenschutz, Schopfwerke, DIN 4047, Berlin 1988

Deutsches Institut fir Normung e. V. (DIN): Wasserwesen — Begriffe, Normen, Berlin,
Koin 1991 (= DIN-Taschenbuch 211)

Dittmer, E.: Zur Geologie und Bedeichungsgeschichte der Finkhaushallig, in: Die Kiste,
Bd.2,H.1,1953,S.1-4

Ey, J.: Friher Deichbau und Sturmfluten im &stlichen Friesland,in: Thomas Steensen
(Hrsg.): Deichbau und Sturmfluten in den Frieslanden: Beitrdge vom 2. Historiker-
Treffen [1990] des Nordfriisk Instituut Braist/Bredstedt, Bredstedt 1992 (= Nordfriisk
Instituut; Nr. 108), S. 32 - 36

Kramer, J.: Entwicklung der Deichbautechnik an der Nordseekiste, in: Deutscher
Verband fiir Wasserwirtschaft und Kulturbau e. V. (Hrsg.), Kramer, J. u. Rohde, H.
(Bearb.): Historischer Kistenschutz, Stuttgart 1992, S. 63~ 109

Kiihn, H. J. u. Panten, A.: Der friihe Deichbau in Nordfriesland. Arch&ologisch-histori-
sche Untersuchungen, Bredstedt 1989

KuUhn, H. J.: Die Anfange des Deichbaus in Schleswig-Holstein, Heide 1992

Liders, Karl; Von ,Achterdeich” bis ,Zwistdeich”; an der deutschen Nordseekuste
gebrauchliche Deich- und Dammbezeichnungen, besonders aus alterer Zeit, in:
Neues Archiv fir Niedersachsen, Bd. 12, 1963 (= Kurt-Briining-Gedéachtnisschrift)

Liders, K. u. Luck, G.: Kleines Kistenlexikon, Natur und Technik an der Deutschen
Nordseekliste, Hildesheim 1976

Meier, Dirk: Friihe Deiche in Eiderstedt, in: Thomas Steensen (Hrsg.): Deichbau und
Sturmfluten in den Frieslanden: Beitrage vom 2. Historiker-Treffen [1990] des
Nordfriisk Instituut Braist/Bredstedt, Bredstedt 1992
(= Nordfriisk Instituut; Nr. 108) S. 20 — 31

Miiller, F. und Fischer, O.: Das Wasserwesen an der schleswig-hoisteinsichen Nordsee-
kiste, Berlin 1917 ff. [darunter die drei folgenden Titel:]

Muller, F. und Fischer, O.: Das Wasserwesen an der schleswig-holsteinsichen Nordsee-
kiste, II. Teil: Die Inseln, 7. Folge: Sylt, Berlin 1938

Muller, F. und Fischer, O.: Das Wasserwesen an der schleswig-holsteinsichen Nordsee-
kiiste, lll. Teil: Das Festland. 1. Sonderprobleme und Einzelfragen des Kistenrau-
mes, Berlin 1955

Mdiller, F. und Fischer, O.: Das Wasserwesen an der schleswig-holsteinischen Nordsee-
kiste, Hl. Teil: Das Festland. 3. Eiderstedt, Berlin 1956

Newig, J. und Reumann, K.: Das Kartenwerk von Johann Heinrich Christian du Plat,
nebst einer Einfihrung in das Kartenwerk, Kiel 1983 (= Jubildumsausgabe der
Geselischaft fir Schleswig-Holsteinische Geschichte)

Panten, Albert: Deiche und Sturmfluten in der geschichtlichen Darstellung Nordfries-
lands, in: Thomas Steensen (Hrsg.):Deichbau und Sturmfluten in den Frieslanden:
Beitrage vom 2. Historiker-Treffen [1990] des Nordfriisk Instituut Braist/Bredstedt,
Bredstedt 1992 (= Nordfriisk Instituut; Nr. 108), S. 13-19

Peters, K.-H.: Entwicklung des Deich- und Wasserrechts im Nordseekistengebiet, in:
Deutscher Verband fiir Wasserwirtschaft und Kulturbau e. V. (Hrsg.), Kramer, J. u.
Rohde, H. (Bearb.): Historischer Kuistenschutz, Stuttgart 1992 , S. 183 — 206

104

Petersen, M.: Uber die Grundlagen zur Bemessung der schleswig-holsteinischen
Landesschutzdeiche, in: Die Kiste, Jg. 1954, Doppelheft 1/2, S. 153 — 180

Petersen, M.: Die weite Deichlinie im Schutzsystem der deutschen Nordseekiste, Die
Kuste 14, 19966, S. 100-106

Petersen, M.: Uber hydrologische Bezugsebenen in der Marschenforschung,
in: Offa, Bd. 43, 1986 (Festschrift Albert Bantelmann), S. 343 — 352

Petersen, M. (Bearbeiter), Der Minister fir Ernahrung, Landwirtschaft, Forsten und
Fischerei (Hrsg.): Das Wasserwesen an der schleswig-holsteinischen Nordseekil-
ste, Vierter Teil — Register, Kiel 1991

Prange, W.: Die Bedeichungsgeschichte der Marschen in Schleswig-Holstein, in:
Probleme der Kiistenforschung im stdlichen Nordseegebiet, Bd. 16, Hildesheim
1986 (Sonderdruck), S. 1 - 53

Prange, W.: Geologisch-historische Untersuchungen an Deichbriichen des 15. bis 17.
Jahrhunderts in Nordfriesland, in: Nordfriesisches Jahrbuch 1971, NF 7, Bredstedt
1971,8.25-55

Scherenberg, R.: Generalplan Deichverstarkung, Deichverkiirzung und Kistenschutz
in Schleswig-Holstein (Fortschreibung), in: Wasser und Boden, Bd. 40, H 2 1988

Schmidt-Petersen, J.: Die Orts- und Flurnamen Nordfrieslands, dazu Karten 1 : 25.000,
Husum 1925

Stadelmann, R.: Meer, Deiche, Land — Kistenschutz und Landgewinnung an der
deutschen Nordseekiiste, Neumiinster 1981

Steensen, T. (Hrsg.): Deichbau und Sturmfluten in den Frieslanden: Beitrdge vom 2.
Historiker-Treffen [1990] des Nordfriisk Instituut Braist/Bredstedt, Bredstedt 1992
(= Nordfriisk Instituut; Nr. 108)

Suhr, H.: Generalplan Deichverstarkung, Deichverkiirzung und Kiistenschutz in Schles-
wig-Holstein vom 20. 12. 1963, in: Wasser und Boden, H. 8, 1964

Thiem, H. (Bearbeiter), Schleswig-Holsteinischer Gemeindetag (Hrsg.): Wasserrecht
Schleswig-Holstein, Kiel 1972 (=Kommunale Schriften fiir Schleswig-Holstein 6)

Wieland, P. : Kiistenfibel, ein ABC der Nordseekiste, Heide 1990

Wieland, P. Kistenschutz und Binnenentwésserung im Eidergebiet, in: Deutscher
Verband fur Wasserwirtschaft und Kulturbau e. V. (Hrsg.), Kramer, J. u. Rohde, H.
(Bearb.): Historischer Kiistenschutz, Stuttgart 1992, S. 463 - 486

Witt, W. und Petersen, M.: Wasserwirtschaftliche Probleme Schieswig-Holsteins im
Rahmen der Landesplanung, in: Raumforschung und Raumordnung, 13. Jg, H. 2,
Hannover 1955

Anschriften der Verfasser:

Prof. Dr. JUrgen Newig

Abt. Geographie im Inst. f. Kulturwiss.
EWF der Universitat Kiel
Olshausenstr. 75

24118 Kiel

Dr. ing. Marcus Petersen
Ltd. Baudirektor a. D.
Dorfstr. 54b

24857 Fahrdorf

105



# = Abbildung
Achterdeich 78
Archsum 102, #103
Asphaltdeich 74
Ausdeichung 88
Auslage 88
Auslagedeich 88
Ausschlag 78, #80
AuBenberme 71, 72
AuBBenbdschung 71, 72
Auf3endeich 76
AuBendeichgraben 71 #73
AuBendeichsland 98
AuBengraben 72
AuBengroden 98, 99
Ausspiilung 78, #80
Baudeich 76
Bauhilfsdeich 76
Bedeckung 74
Bermedeich 71, 72, #73,
Bermeweg 73
Binnenberme 71, 72, 73,
#73, #101
Binnenbdschung #73
Binnendeich (i. . 8.) 78

Stichwortverzeichnis

Deichkappe 71, 72, #73
Deichikérper{-kern}
74#101
Deichkrone 71,72, #73
Deichlangsweg 71, 72,
#101
Deichlinie 76, 77, 83
Deichlinie, dritte #77
Deichlinie, erste #77
Deichlinie 71, 77, 83,
87,88
Deichlinie,
spatmittelaiterl. 85
Deichlinie, zweite 77
deichreif 99
Deichsicherungsweg 73
Deichstahl 83
Deichtberfahrt #73
Deichverband 90
Deichverteidigungs-
weg 71,72
Deichvorland #73
Deichzuweg 73
Dukeldamm 71

Binnendeich (i. w. S.) 76,77 Dunendeich 74, 75

Binnendeich # 81
Binnendeich-

graben 71,72, #73
Binnengraben 72
Bohiwerk 101
Bohlwerksdeich 98
Bollwerk #1071
Bollwerksdeich 98
Brak(e) 79
Brakdeich 88, #89
Bredstedter Koog #87
Buchiendeich 95
Damm 70,83,84,91,92,94
Dammkoog 71, 83, 85
Deckwerk 71,72
Deich, frihneuzeitiicher 84
Deich, gepflasterter 74, 98
Deich, geschlossener 95
Deich, gestreckter 91, 95
Deich, griner 74
Deich, historischer 71, 83
Deich, konkaver 95
Deich konvexer 95
Deich, schwarzer 74
Deichberme 71,72
DeichfuB 71, 72, #73
Deichgraben 72
Deichhthe 71, 72, #73
Deichkamm 71, 72

106

Durchdeichung 88
Eiderdamm # 74
Eigentums- und
Anlandungsrechte 91
Einlage 88, 89
Einlagedeich 88
Erddeich 74, 75
Ersideich 83, 84
Everschop #93
Flankendeich 95, #98
Fliigeldeich 95
FluBdeich 78 #81

Flutscheide 92
Folgedeich 83, 85

Friedrich-Wilheim-
Liibke-Koog 90

Garding #93
Gefahrdeich 98
Gefahrdungsgewdisser 78 Qualmdeich 78, 79, #81
Gezeiten, s. MT
Gotteskoogsdeich #89
Grlndeich 74
Hafendeich 76, 77
Hauke-Haien-Koog #97
Hauptdeich 71, 76
Hauptlahnungen #94
Hauptschuizdeich 76
Hilfsdeich 76
Hindenburgdamm #94

Hinterdeich 78
Historische Deiche 71, 83
Holzbohiwerk #101
Holzdeich 98
Innenberme #73, #101
Innenbdschung #73, #101
Innendeichgraben 71, #101
Inseldeich74

Kajedeich 71, 76, 77
Kanaldeich 76, 77
Kappensturze 80
Kerndeich 83, 84, 86
Kesseldeich 88

Kleideich 74, 75

Deich, kommunaler 90
Kornkoog #82
Komkoogdeich 82, #83
Kistenlinie #100
Kuverdeich 78, 79, #81
Lahnung 91

Landesdeich 90
Landesschutzdeich 76
Langenhomer

Alter Deich #89
Langslahnung #94
Leitdamm

im Eider-Astuar 96
| eitdeich #98
Lekdeich 72
Marne-Koog #93
Mitteldeich 78, 77, #77
Morsum 102, #103
MThw 100
MTnw 100
MSpTnw 100
Mutterdeich 83, 84
Mutterkoog 83
NN=Normalnull #100, #101
Nordstrand,

Alter Koog #86
Ockenswarf(t) #83
Hallig Hooge #83
Privatdeich 90

Querdeich 91

Querprofil 71
Rantum-Becken 94
Rasendeich 74
Rauhstreifen 73
Rhynschioot 72
Ringdeich 83, 84, #98
Ringdeich (i. &. S.) 95, 96
Ringdeich {i. w. S.) 95, 96
Ringgraben 72

Ringkoog 84, 85
Rickdeich 78
Riickstaudeich 78, 71, #81
Sanddeich 74
Sandkern #94
Sandkerndeich #75
Schardeich 98, #100,#101
Schaudeich 76, 77
Schlafdeich 76,77
Seedeich 76, #77,78
Seekartennull 100
Siediungsschutzdeich 82
Sie! #81
SKN = Seekartennull 100
Sommerdeich 76, #77, 82,
4

Sénke-Nissen-Koog #87
Speicherbecken #97
Sperrdamm 91, 102
Spiilboden #94
Stackdeich
Steindeich 74, 98
Steinlahnung #94
Strohbestickung 99
Stromdeich 78
Suderhever in

Fiderstedt #93
Siderhevertrichter 93
Tating #93
Tatinger Alter Koog #93
Treibsel-Abfahrweg #73
Trischendamm 94
Tamiauer Bucht #96
Ubertaufdeich 68, 71, 78, 99
Uferlinie #100
Uferschutzwerk 73
Utholm #93
Verbandsdeich 90
Verbindungsdamm 91
Verkehrsdamm #70
Volldeich 76
Yordeich 76
Vordeichung 76, 77
Vorland 99
Vorlanddeich 94, 88, 100
Wasserdeich 98
Wattdeich 94, 97, 98
Wattkoog #93
Wattlinie 100
Wattwasserscheide 91,92, 94
Wehi(e) 88, 89, #89
Wiederbedeichung 76, 77
Winterdeich 76

e s

e

e N S S SRR OB S A e




